RESOLUCAO COMAS - SP N° 1424 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019

Publicado no DOC em 28/02/2019 — Pag 54 — Nao substitui a publicacéo oficial

DispOe sobre aprovagdo da Prestagdo de Contas do Recurso
Estadual do 2° Semestre de 2018 dos servicos cofinanciados
pelo Fundo Estadual de Assisténcia Social.

O Plenédrio do CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE SAO PAULO -
COMAS-SP, no uso das competéncias que lhe conferem a Lei Federal n° 8.742, de 07 de
dezembro de 1993, alterada pela Lei Federal n°® 12.435 de 06 de julho de 2011; aLel Municipa n°
12.524, de 1° de dezembro de 1997; o Decreto n°® 38.877, de 21 de dezembro de 1999; o artigo 3°,
0 inciso XV, da Resolugdo COMAS-SP n°® 568/2012 de 09 de fevereiro de 2012 (Regimento

Interno), reunido ordinariamente em 26 de Fevereiro de 2019 e,

Considerando a apreciacdo e andlise da Prestacdo de Contas do Recurso Estadual do 2° Semestre
de 2018 (periodo de 01.07.2018 a 31.01.2019), em Reuni&o da Comissdo de Finangas e Or¢camento
— CFO redizadaem 21 de Fevereiro de 2019;

RESOLVE:

Artigo 1° - Aprovar a Prestagdo de Contas do Recurso Estadual do 2° Semestre de 2018 dos

servicos cofinanciados pelo Fundo Estadual de Assisténcia Social, conforme anexo |I.

Artigo 2° - Esta Resolucéo entrard em vigor a partir da data de sua publicagéo.

Darlene Terzi dos Anjos Afonso Cazarini
Presidenta
COMAS - SP

ANEXO |

Repasses FEAS para FMAS

Recursos destinados ao cofinanciamento da execugao descentralizada do Programa Estadual de Protecao
Social Basica e Especial



VALORES DE TRANSFERENCIA (Processo: 005/2018)

Programa

VYalor

Protecio Social Basica

23.363.851,80

Protegio Social Especial de Média Complexidade

10.695.538,32

Protegao Social Especial de Alta Complexidade

30.816.462,88

Total de 2018

64.875.853,00

Cofinanciamento — 22 SEMESTRE 2018

PSE MEDIA
COMPLEXIDADE 22

PSE ALTA
COMPLEXIDADE 22

TOTAL 22

SEMESTRE 2018

TOTAL 2018

PS BASICA 22
SEMESTRE
Saldo em conta 12 semestre 2018 39.005,9
Repasses FEAS 13.628.913,6
Outras transferéncias e devolugdes 33.392,8
Rendimentos financeiros 27.800,0
Antecipacado SF 5.392.030,5
Valores utilizados 9.561.957,3
Restitui¢do SF 6.581.322,4

PSB:

SEMESTRE

287.580,6
6.239.064,0
12.765,2
22.093,5
1.181.948,5
4.447.394,1
1.405.744,3

SEMESTRE
1.269.028,2
17.976.270,0
6.459,7
56.324,7
3.377.233,3
15.658.367,3
4.032.968,1

37.844.247,6
52.617,7
106.218,2
9.951.212,3
29.667.718,8
12.020.034,8

CCA (42); CCInter (1); Circo Social (6); CJ (8); Clube da Turma (1); NCI (18); SASF (13).

PSE MC:

MSE (33); NAISPD | (2); NAISPD Il E Ill (14); Residéncia Inclusiva (4); Locacdes (2).

PSE AC:

64.875.853,0
39.852,5
135.909,1
30.218.222,9
57.196.273,1
30.218.222,9

CA (11); ILPI (3); Nucleo Convivéncia Adulto (2); Republica Adulto (1); SAICA (30); SEAS (1); Locagdes (72).



